
АДМИНИСТРАЦИЯ АРДАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГАУПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ АРДАТОВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное

учреждение « Детский сад № 21»

Приказ

25.08.2025г № 36/1
О внедрении и реализации программы просвещения родителей (законныхпредставителей) ) детей, посещающих МБДОУ Детский сад №21

В соответствии с пунктом 3 перечня поручений Президента Российской
Федерации от 14 июня 2022 г. № Пр-1049ГС по итогам заседания Президиума
Государственного Совета Российской Федерации 25 мая 2022 г., Указом Президента
Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 "О национальных целях развития
Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года" в
части создания к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой,
патриотичной и социально - ответственной личности на основе традиционных
российских духовно - нравственных и культурно-исторических ценностей, а также
на основании письма Департамента государственной общеобразовательной
политики и развития дошкольного образования Министерства Просвещения
Российской Федерации от 21 ноября 2024 г. № 03-1663, приказа министерства
образования и науки Нижегородской области от 07.04.2025г. №316-01-63-729/25 "О
поэтапном внедрении программы просветительской деятельности для родителей
детей, посещающих дошкольные образовательные организации",приказа
управления образования администрации Ардатовского муниципального округа
Нижегородской области от 10.04.2025 года №130/2 «О поэтапном внедрении
программы просветительской деятельности для родителей (законных
представителей) детей, посещающих дошкольные образовательные организации на
территории Ардатовского округа» в целях организации работы по дальнейшему



сопровождению поэтапного внедрения программ просветительской деятельности
для родителей детей, посещающих Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад №21»(далее – ДОО)
п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать работу по поэтапному внедрению Программы просвещения
родителей в МБДОУ Детский сад №21.

2.Для координации деятельности по внедрению программы просвещения
родителей (законных представителей) создать рабочую группу в составе:

Заведующий Наместникова С.А.
воспитатель Голикова Е.Н.
воспитатель Мочалова А.И.
воспитатель,музыкальный руководитель Авдеева Е.В.
3. Утвердить прилагаемый план организационно-методических мероприятий

по поэтапному внедрению Программы просвещения родителей в МБДОУ Детский
сад №21 на 2025-2026 год.

4. Рабочей группе:
4.1 обеспечить реализацию мероприятий согласно Плану организационно-

методических мероприятий по поэтапному внедрению Программы просвещения
родителей в МБДОУ Детский сад №21.

4.2.Интегрировать тематику Программы просвещения родителей в содержание
ОП ДО МБДОУ Детский сад №21 в части просветительского направления
деятельности педагогического коллектива по построению взаимодействия с
родителями и обеспечению ее реализацию.

4.3.подготовить просветительские материалы по тематике Программы
просвещения родителей

4.4. создать банк инновационного педагогического опыта в части
просветительского направления деятельности педагогического коллектива.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий Наместникова С.А



Приложение к приказу по МБДОУ Детский сад №21от 28.08.2025 г № 36/1
План организационно-методических мероприятий по поэтапному внедрениюПрограммы просвещения родителейв МБДОУ Детский сад №21 на 2025-2026 год№п/п
Наименования мероприятия Срокреализации

Ответственный
1. Издание приказа о О внедрении и реализациипрограммы просвещения родителей (законныхпредставителей) ) детей, посещающих МБДОУДетский сад №21

Август заведующий

2. Создание рабочей группы по внедрениюПрограммы просвещения родителей (законныхпредставителей)
Август заведующий

3. Разработка плана организационно-методическихмероприятий по поэтапному внедрениюПрограммы просвещения родителей в МБДОУДетский сад №21 на 2025-2026 год.

Август заведующий

4. Интегрировать тематику Программыпросвещения родителей в содержание ОП ДОМБДОУ Детский сад №21 в частипросветительского направления деятельностипедагогического коллектива по построениювзаимодействия с родителями.

Август заведующийвоспитатели

5. Создание раздела «Внедрение Программыпросвещения родителей» Сентябрь заведующий
6. Размещение просветительских мероприятий дляродителей на сайте и в Госпаблике МБДОУДетский сад №21

В теченииучебногогода
Всепедагогические работники

7. Консультация для педагогов «Путисовершенствования взаимодействияс родителями,вовлечение родителей в деятельность детского сада по вопросам воспитания,образования детей».

Декабрь заведующий

8. Педагогический совет "Организация работы сродителями: формы и методы эффективноговзаимодействия"
Февраль заведующий

9. Создание картотеки форм и методовродительского просвещения. Январь рабочаягруппа



10. Повышение квалификации педагогическихработников ДОО по совершенствованиюкомпетенций в сфере просвещения родителей ивнедрения Программы просвещения родителей.

заведующий

11. Разработка конспектов мероприятий дляродителей. В теченииучебногогода
рабочаягруппа

12. Проведение просветительских мероприятий сродителями. рабочаягруппа13. Осуществление мониторинга внедренияПрограммы просвещения родителей (законныхпредставителей) детей.
Ноябрь заведующий


		2025-08-25T10:39:31+0300
	Наместникова Светлана Александровна




